1

平成平成平成平成２４２４２４２４年第年第年第年第１５１５１５１５回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録回教育委員会会議録

                                                                       （要点筆記）

     開 催 日 平成２４年１２月１８日（火）

     開催場所 名寄市役所 名寄庁舎 大会議室

     出席委員 委員長  梅  野    博

          委 員  志 水 貴 江

          委 員  松 田 潤 子

           委 員   中 尾 公 一

               教育長  小 野 浩 一

     教育委員会事務局・その他機関の長等説明員

               教育部長         鈴 木 邦 輝

               学校教育課長       早 崎 功 一

        学校教育課主幹           河 合 信 二

               参事（指導主事）         本 間 祐 一

               生涯学習課長       粕 谷   茂

        智恵文公民館庶務業務係長 橋 本 隆 義

               風連公民館長            中 山 勇 人

               児童センター所長     天 野 信 二

        北国博物館長       中 村   栄

               市立名寄図書館長     小 山 龍 彦

        なよろ市立天文台長    塩 田 昌 彦

               学校給食センター所長   芝 野 美 記

               学校教育課総務係長    倉 澤 富美子

   傍 聴 人 ０名

  開開開開    会会会会   午後３時30分

  会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名会議録署名委員の指名

    中尾委員

   別紙のとおり会議の顛末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名委員ととも

に署名する。

2

  教育行政報告教育行政報告教育行政報告教育行政報告

            教育行政についてご報告いたします。

１ 名寄西小学校と市長・教育長との懇談会について

・１１月２８日名寄西小学校において開催

・「市長・教育長の仕事はどのようなことか」「図書館を新しくしてほしい」「どろんこ

ハウス前に横断歩道をつけてほしい」など質問や要望をうけ、交流を深めた

２ 南相馬市の復興交流事業「野馬追の里健康マラソン大会」への参加について

 ・１２月１・２日福島県南相馬市において南相馬市主催の復興記念交流事業として開催

 ・名寄市より小学生４名・中学生２名、教育長、生涯学習課長、名寄市立豊西小学校教諭

で参加

 ・１日目はこども交流事業、２日目はマラソン大会に参加し、帰路のバス車中より被災地

の津波被害の状況等視察

３ 平成２５年度当初人事異動に係る協議について

 ・１２月３日上川合同庁舎において、校長・教頭の人事について協議

 ・１２月１１日名寄市民文化センターにおいて、校長・教頭面接及び人事協議

   ４ 北海道教育庁高梨学校教育局長等の指定事業等の視察について

    ・１２月１２日北海道教育庁学校教育局長、上川教育局長ら関係者４名が来庁

    ・学校力向上に関する総合実践事業の指定に係る成果・課題等について協議

    ・１２月１３日名寄小学校において授業参観し実践指定校における成果・課題等について

協議

   ５ １２月の名寄市内小中学校長会・教頭会について

・１２月１８日名寄庁舎において開催

・冬季休業中の児童生徒の交通事故・落雪事故等防止についての指導徹底

・平成２５年度人事協議についての日程説明

・平成２４年度学力・学習状況調査の公表の在り方、平成２５年度の調査等に向けての対

応の在り方について

・教職員の服務規律について（年末年始の飲酒運転等交通違反事故への指導強化、長期休

業期間中の教員の勤務管理について）

・中学校進路指導に関わって、個人情報の紛失、願書や個人調査書の未提出など、適切な

対応について

  会務報告会務報告会務報告会務報告    教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告教育部長から、前回の教育委員会議以降本日までの会務を報告

  協議協議協議協議事項事項事項事項

報告第１号 平成２４年度全国学力・学習状況調査の結果の公表について

〔参事（指導主事）〕 平成２４年度全国学力・学習状況調査の結果について、名寄市のホームペ

ージで掲載する

  連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略連絡事項等は省略

  閉閉閉閉    会会会会                午後午後午後午後４４４４時時時時30303030分分分分